Ego quidem, Coluci, in hac faece temporum atque in hac tanta librorum desideratione, quam quis facultatem disputandi assequi possit, non video. Nam quae bona ars, quae doctrina reperiri potest in hoc tempore, quae non aut loco mota sit, aut omnino

⁶ Seigel 1966.

profligata? Pone tibi ante oculos unamquamque earum quam velis, et quid nunc sit quidve olim fuerit considera: jam intelliges, eo deductas esse omnes, ut penitus desperandum sit.

e depois ainda

Neque enim hominibus ingenia desunt, neque discendi voluntas; sed sunt, ut opinor, hac perturbatione scientiarum desiderationeque librorum omnes viae addiscendi praeclusae, ut etiam si quis existat maxime ingenio validus maximeque discendi cupidus, tamen, rerum difficultate impeditus, eo quo cupiat pervenire non possit. Non enim potest quisquam sine doctrina, sine magistris, sine libris aliquid excellens in studiis suis ostendere.

Coluccio responde e argumenta que, sendo embora verdade que houve muito que se perdeu, que muito património clássico é irreconciliavelmente irrecuperável, ainda assim o que sobreviveu é o bastante para se voltar a atingir as alturas do saber que os antigos houveram alcançado.

Sunt enim optime artes labem aliquam passae; neque enim id unquam negabo; non tamen sunt ita deletae, ut eos qui se illis tradidere doctos ac sapientes facere non possint. Nec tamen tunc, quum hae artes florebant, omnibus placebat ad cacumen evadere, pluresque erant qui paucis, ut Neoptolemus, quam qui omnino philosophari vellent; quod item nunc ut faciamus nihil prohibet. [...] Atque utinam tot vel sciremus, vel etiam discere vellemus, quot hi libri, qui etiam nunc exstant, nos docere possunt. Sed nimium, ut modo dixi, delicati sumus: quae absunt cupimus; quae adsunt negligimus.

É um argumento essencialmente antiromântico, na medida em que não reconhece qualquer virtude especial à Antiguidade enquanto tal, nem atribui aos homens e mulheres que nela floresceram capacidades especiais por virtude apenas de terem florescido nos tempos da Antiga Roma. Para selar a discussão, traz para a mesa três exemplos que, segundo o que ele julga, decidirão a questão sem possibilidade ulterior de apelo. São as três coroas de Florença, os três grandes autores que já no século XV começavam a ser reconhecidos como os três maiores autores italianos a escrever no vernáculo. Coluccio está convencido de que jamais um argumento teórico ou filológico ousará desafiar a primazia de Dante, Petrarca, e Boccaccio, e por esse motivo apresenta-os como exemplos de pessoas que foram capazes de igualar se não mesmo superar a Antiguidade.